

**MUNICIPIO DE TRINDADE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para VENHO ATRAVÉS DESTA SOLICITAR A V.SA. A AUTORIZAÇÃO PAA LIBERAÇÃO DE EMPENHO PLEA FORMALIZAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR PELA AQUISIÇÃO DE LANCHES PRONTOS PARA CONSUMO, COM O OBJETIVO DE AT processo 24429/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) LHINICKER PEREIRA SILVA D ORAZIO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa por chamada pública e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

| Cód. Órgão/Unidade Orçamentária | Dotação Orçamentária                | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso | Valor estimado   |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------|------------------|
| 08.01                           | 08.01.08.244.0837.2056.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 129              | 61.780,00        |
| <b>TOTAL</b>                    |                                     |                     |                  | <b>61.780,00</b> |

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

**Empresa:** COMERCIAL MONTEIRO LTDA

**CNPJ/CPF:** 24.240.240/0001-21

| Lote         | Item | Produto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade | Marca | Qtd      | Valor   | Total              |
|--------------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|---------|--------------------|
| 1            | 1    | QUITANDAS DE SAL (PÃO DE QUEIJO, BISCOITO DE QUEIJO, BROA)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | KILO    |       | 180,0000 | 50,0000 | 9.000,0000         |
| 1            | 2    | QUITANDAS DE DOCE (ROSCA, BOLO, BROA, ENTRE OUTROS). OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EM EMBALAGENS DE ISOPOR DEVIDAMENTE LACRADAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | KG      |       | 180,0000 | 50,0000 | 9.000,0000         |
| 1            | 3    | SALGADINHOS FRITOS (DIVERSOS). OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EM EMBALAGENS DE ISOPOR DEVIDAMENTE LACRADAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | KG      |       | 180,0000 | 73,0000 | 13.140,0000        |
| 1            | 4    | SALGADINHOS ASSADOS (DIVERSOS). OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EM EMBALAGENS DE ISOPOR DEVIDAMENTE LACRADAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | KG      |       | 180,0000 | 82,0000 | 14.760,0000        |
| 1            | 5    | PÃO FRANCÊS 50 G - PÃO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DEVERÁ SER OBTIDO EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA, AÇÚCAR, MARGARINA, LEITE E OVOS, EMPACOTADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM ROTULAGEM DESCRREVENDO A QUANTIDADE E VALIDADE DO PRODUTO E DEMAIS INFORMAÇÕES SEGUNDO OS CRITÉRIOS ELENCADOS NA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA ACERCA DESTE TIPO DE ALIMENTO, DETERMINADA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL | KG      |       | 80,0000  | 28,0000 | 2.240,0000         |
| 1            | 6    | SUCO DE CAIXA - 1 LITRO - SABORES DIVERSOS - 1º LINHA. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE GELADO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE |       | 150,0000 | 10,0000 | 1.500,0000         |
| 1            | 7    | SUCO DE CAIXA LIGHT 1 LITRO SABORES DIVERSOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE |       | 150,0000 | 10,0000 | 1.500,0000         |
| 1            | 8    | REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE |       | 160,0000 | 15,5000 | 2.480,0000         |
| 1            | 9    | REFRIGERANTE ZERO 2 LITROS SABOR COLA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE |       | 160,0000 | 17,0000 | 2.720,0000         |
| 1            | 10   | REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANA 1ª LINHA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE |       | 160,0000 | 12,0000 | 1.920,0000         |
| 1            | 11   | REFRIGERANTE ZERO 2 LITROS SABOR GUARANA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE |       | 160,0000 | 13,0000 | 2.080,0000         |
| 1            | 12   | LEITE UHT INTEGRAL 1ª LINHA - CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE |       | 15,0000  | 96,0000 | 1.440,0000         |
| <b>Total</b> |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |       |          |         | <b>61.780,0000</b> |
| <b>Total</b> |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |       |          |         | <b>61.780,0000</b> |

**MUNICIPIO DE TRINDADE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 24 de julho de 2026.

---

**Responsável**